
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 795 del 19/05/2022

.III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - AGRICOLTURA - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE - AMBIENTE - SPORT

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 874   DEL 19/05/2022

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE.  Intervento  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione  di  aree  di  attrazione  naturale  denominato
“C.Ur.A-  Corridoio  Ecologico  Urbano  Archeologico”  -  
DETERMINA a CONTRARRE ai sensi dell'Art. 192 del D.Lgs. 267/2000 - CUP 
I22I18000070002 – CIG 9216460F61

PREMESSO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 707 del 21/06/2019 è stato accertata ed impegnata la spesa relativa 
all’intervento “C.Ur.A. - Corridoio Ecologico Urbano Archeologico”;
- con Determina Dirigenziale n. 736 del 26 giugno 2019 è stato approvato il DPI e determina a 
contrarre per i servizi di ingegneria ed architettura per l’affidamento dei servizi di rilievo, indagine, 
relazione geologica ed archeologica, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori  relative  all’intervento  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione di aree di attrazione naturale denominato “C.Ur.A - Corridoio Ecologico Urbano 
Archeologico”;
- la procedura di gara è stata indetta mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. S141 del 24/07/0219 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
serie speciale n. 85 del 22/07/2019;
- con provvedimento D.D. n. 147 del 11.11.2019, comunicato a tutti i concorrenti in pari data, la 
Centrale di Committenza CUC del Tavoliere, ha provveduto a dichiarare l’aggiudicazione definitiva 
non efficace in favore dell’Appaltatore, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti;
- a seguito di espletamento delle procedure di gara, con Determina Dirigenziale della Responsabile 
della CUC del Tavoliere n. 147 del 11/11/2019, notificata a mezzo piattaforma telematica, è stata 
aggiudicata la procedura di gara all’operatore economico RTP costituendo tra COR arquitectos lda. 
(MANDATARIO) con Ing. Alessandro Gasparini, Dott.ssa Anna Leoni, Geol. Davide Gasparetti, 
Arch. Anna Merci, Arch. Stefano Nervi (in qualità di MANDANTI);
- con Determinazione Dirigenziale n. 250 del 27/02/2020 è stato approvato il fascicolo di gara della 
CUC del Tavoliere protocollo 7517 del 27/02/2020 e ne è stata attestata la sopravvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  in  favore 
dell’operatore economico RTP costituendo tra COR arquitectos  lda.  (MANDATARIO) con Ing. 
Alessandro Gasparini,  Dott.ssa Anna Leoni,  Geol.  Davide Gasparetti,  Arch. Anna Merci,  Arch. 
Stefano Nervi (in qualità di MANDANTI);
- in data 26 Giugno 2020, è stato sottoscritto il contratto tra le parti e registrato in Barletta il 21 
luglio 2020 al n. 1216;



- con  determinazione  dirigenziale  n.  656  del  30/06/2020  veniva  nominato  l’ing.  Tommaso 
TODISCO, quale tecnico incaricato per attività di supporto al RUP; 
- con determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  del  III  Settore  n.  1007 in  data  23/09/2020 
veniva  incaricato  il  RTP dell’attività  di  verifica:  “Misurlab  s.r.l.  di  Foggia”,  P.I.  03845360712 
mandataria, Ingegneria Futura Energia Srl e Arch. Liliana ROSINI quali mandanti;
- con Decreto sindacale n. 31637/2020 l’ing. Riccardo Miracapillo, veniva nominato Dirigente del 
III Settore del Comune di Canosa di Puglia, subentrando in qualità di RUP alla presente procedura; 
- con prot. n. 5609 del 24/02/2021 e successivo prot. 5709 del 24/02/2021, veniva trasmesso da 
parte del RT incaricato l’aggiornamento del progetto definitivo;
- con prot. n. 5711 del 24/02/2021 e successivo prot. 7957 del 18/03/2021, veniva trasmesso da 
parte  del  RT incaricato  il  piano delle  indagini,  richiedendo un approfondimento  in  alcune aree 
maggiormente interessate  dal progetto definitivo;con nota prot.  n.  6444 del 03/03/2021, il  RUP 
trasmetteva il progetto definitivo alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Barletta-Andri a-Trani e Foggia, richiedendo il parere di competenza ai sensi del D.Lgs 
42/2004;
- con nota prot. n. 10853 del 15/04/2021, il RUP trasmetteva il progetto definitivo unitamente al 
“Piano delle Indagini” alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Barletta-Andri  a-Trani  e  Foggia,  richiedendo  il  parere  di  competenza  in  merito  alla  Verifica 
preventiva di interesse archeologico di cui all’art. 28, comma 4 del D.Lgs 42/2004 ed all’art. 25 del 
D.Lgs 50/2016;
- con  prot.  n.  11076  del  16/04/2021  viene  altresì  acquisito  il  Rapporto  di  Verifica  da  parte 
dell’UTV in cui si evidenzia la prescrizione di alcune “Non conformità minori”, che si configurano 
come prescrizioni per la redazione del Progetto Esecutivo;
- con prot. n. 23244 del 08/08/2021 e prot. n. 23245 del 09/08/2021 sono stati acquisiti i precitati 
pareri da parte della Soprintendenza;

- in data 16/11/2021 con n. di prot. 33799 e successive integrazioni l’RTP ha depositato agli 
atti del comune il progetto esecutivo dei suddetti lavori;
-  è  stato  acquisito  il  rapporto  conclusivo  relativo  al  progetto  esecutivo,  prot.  4190  del 
08/02/2022, redatto dal soggetto verificatore, con parere di piena e sostanziale conformità e 
conseguente proposta di validazione del progetto esecutivo, tranne la indicazione di alcune 
particelle catastali, che di fatto risultano urbanizzate e utilizzate dalla cittadinanza, per le 
quali non risultano formalizzate le volture catastali in favore dell’Ente, da parte del servizio 
patrimonio del Comune;
- pervenuto il parere definitivo della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
della BAT e Foggia in data 14/03/2022 prot. Class. 34.43.04/26.8.6, agli atti del Comune 
con il prot. 8338 del 14/03/2022;
- il verbale di validazione, ai sensi dell’Art.26 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  è stato 
sottoscritto in data 17/03/2022 dal Progettista Capogruppo dell’RTP e dal tecnico incaricato 
delle attività di supporto al RUP;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n° 498 del 29/03/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo composto dagli allegati nella stessa richiamati;
RILEVATO che è necessario approvare con il presente provvedimento anche gli anzidetti elaborati 
facenti parte del rapporto di verifica e del verbale di validazione;
RILEVATO, altresì,  che si  rende necessario attivare  la  procedura di affidamento  del  contratto 
pubblico avente per oggetto i lavori di cui trattasi, come dettagliatamente descritti dal capitolato 
speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto 
esecutivo con i relativi allegati;
PRESO ATTO che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso nonché 
le clausole essenziali in base alle quali il Comune di Canosa di Puglia è disponibile a contrattare, 
sono rinvenibili nel capitolato speciale e nello schema di contratto approvati con la determinazione 
dirigenziale sopra citata;
Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto attivando le Procedure ordinarie 
di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dalla Parte II, al Titolo III, Capo II “Procedure di 
scelta del contraente per i settori ordinari” (artt. 59 e ss.) del codice, ponendo a base di gara il 
progetto esecutivo;
ATTESO CHE:



- trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del 
D.lgs 50/2016 la procedura di scelta del contraente è stata individuata, ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
primo periodo del Codice, nella procedura aperta di cui all'art. 60;
- trova, pertanto, applicazione nella presente procedura la disposizione di cui all'art 36 comma 9 del 
citato D.lgs 50/2016 (riduzione dei termini di pubblicazione);
RITENUTO di  aggiudicare  il  contratto  pubblico  mediante  procedura  aperta  scegliendo  come 
criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  peso 
preponderante  ai  parametri  tecnico  – qualitativi  (Punteggio  massimo offerta  tecnica  90 punti  – 
punteggio massimo offerta economica 10 punti);
PRESO ATTO che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi del combinato disposto l’articolo 3, 
comma 1, lettera ddddd) dell’art. 59 c. 5 bis del codice dei contratti, nonché ai sensi dell’articolo 43 
comma 6, del d.p.r. n. 207 del 2010;
DATO ATTO che:
- il presente appalto ha ad oggetto un appalto pubblico di lavori – CPV 45233140-2 / 45233223-8 / 
45233253-7 / 45233293-9. – Lavori di costruzione di un itinerario di visita delle aree di interesse 
archeologico  nel  territorio  di  Canosa,  mediante  la  realizzazione  di  interventi  di  tutela  e 
valorizzazione per la fruizione dei contesti archeologici presenti nel Comune e che concorrono a 
definire la morfologia dell’insediamento antico;
RILEVATO, ai sensi dell'art 51 comma 1 del d.lgs 50/2016 l'appalto non è suddiviso in lotti poiché 
è necessario che le diverse fasi siano intrinsecamente connesse, motivo per cui il progetto è unico, 
sviluppato fin dall'inizio per tutte le prestazioni. Il tutto rappresenta un intervento singolo, seppur 
complesso,  che  raggiunge  la  propria  funzionalità  unicamente  al  completamento  di  tutte  le 
prestazioni oggetto della presente procedura;
RICHIAMATO, quanto previsto dall'art. 77 del d.lgs n. 50/2016 in relazione alla “commissione 
giudicatrice”:
“1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  (…),  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico è  affidata  ad  una commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l’oggetto del contratto.
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato  
dalla stazione appaltante (…).
3. (…)
4.  I  commissari  non devono aver  svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.
5. (…)
6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l’articolo 35-bis del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, l’articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l’articolo 42 del presente codice.
Sono  altresì  esclusi  da  successivi  incarichi  di  commissario  coloro  che,  in  qualità  di  membri  delle  
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 
sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi.
7. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte.
8.(…)
9. Al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell’articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, accertano 
l’insussistenza  delle  cause ostative  alla  nomina a  componente  della  commissione  giudicatrice  di  cui  ai 
commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all’articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’articolo 
42 del presente codice. La sussistenza di cause ostative o la dichiarazione di incompatibilità dei candidati  
devono  essere  tempestivamente  comunicate  dalla  stazione  appaltante  all’ANAC  ai  fini  dell’eventuale 
cancellazione dell’esperto dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto”.
VISTI lo schema di bando e disciplinare di gara con i relativi modelli allegati 1,2, 3DGUE, 4, 5, 6, 
7, 8, predisposti dal sottoscritto responsabile del procedimento;
CONSIDERATO che il precitato schema di bando e disciplinare contiene i requisiti di accesso alla 
procedura e i criteri di aggiudicazione;
VISTO il d.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione al Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore nonché le linee guida 
ANAC ed in specifico la n. 4 aggiornata con deliberazione n. 636 del 10/7/2019;



DATO ATTO che:
• il Comune di Canosa di Puglia ha aderito con Delibera di Giunta n. 43/2018, unitamente ad altri 
comuni,  alla  Centrale  di  Committenza  (CUC del  Tavoliere)  per  l’approvvigionamento  di  beni, 
servizi e lavori;
• la suddetta convenzione prevede che per affidamenti di importo pari o superiore a €.40.000,00 si
ricorre alla Centrale di Committenza;
• si  ritiene,  pertanto,  in  virtù  della  normativa  sopra  richiamata  affidare  le  funzioni  di  stazione 
appaltante alla Centrale di Committenza “CUC del Tavoliere”;
RILEVATO che non sono state attivate convenzioni per l'esecuzione degli interventi in oggetto su 
Consip;
STABILITO pertanto di inviare lo schema di bando e disciplinare di gara con i relativi modelli  
allegati 1,2,3DGUE,4,5,6,7,8, unitamente a tutta la documentazione allegata al progetto esecutivo 
dell'opera approvato con determinazione n. 498 del 29/03/2022 alla centrale unica di committenza 
per il seguito di competenza;
VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante l'oggetto "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali";
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29 luglio 2021;
VISTO:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
 Il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
 il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 dell’ 11 settembre 2020;

DETERMINA
1. DI AVVIARE, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento di un contratto 

avente  per  oggetto  i  "Lavori  di  -  tutela  e  la  valorizzazione  di  aree  di  attrazione  naturale 
denominato “C.Ur.A- Corridoio Ecologico Urbano Archeologico”, in Canosa di Puglia (BT), 
come  dettagliatamente  descritti  nel  capitolato  speciale  e  con  le  caratteristiche  tecniche, 
qualitative  e  quantitative  previste  nel  progetto  esecutivo  posto  a  base  di  gara  con i  relativi 
allegati;

2. DI SCEGLIERE, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportati, 
come procedura per l’individuazione degli offerenti la procedura aperta e come criterio per la 
scelta  della  miglior  offerta  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  peso 
preponderante ai parametri tecnico – qualitativi (punteggio massimo offerta tecnica 90 punti – 
punteggio massimo offerta economica 10 punti);

3. DI APPROVARE lo schema di bando e disciplinare di gara con i relativi modelli allegati 1, 2, 
3DGUE, 4, 5, 6, 7, 8, facenti tutti parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi del combinato disposto l’articolo 
3,  comma  1,  lettera  ddddd)  dell’art.  59  c.  5  bis  del  Codice  dei  contratti,  nonché  ai  sensi 
dell’articolo 43 comma 6, del D.P.R. n. 207 del 201.

5. DI DARE ATTO che:
 il responsabile unico del procedimento del progetto è l’ing. Riccardo Miracapillo, Dirigente del 

III Settore del Comune di Canosa di Puglia;
 l’intervento è inserito nel piano degli investimenti e  che l’impegno contabile per far fronte al 

presente provvedimento,  secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 
numero 4/2 al d.lgs n.118/2011, è stato assunto con  determinazione n. 707/2019 al capitolo 
2039 -  C.Ur.A -  Corridoio  Ecologico  Urbano  Archeologico  -  così  come re-imputato  al  n. 
587/2021;

 i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art.183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

 non si rilevano situazioni di conflitto d’interessi  ex art.  6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla legge n. 190/2012;

6.  DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio informatico di questo 
Ente.  



 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI  -  PUBBLICAZIONI  ONLINE  - 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - PATRIMONIO

2 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

3 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
-  AGRICOLTURA  -  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  - 
AMBIENTE - SPORT

4 AREA  DI  SEGRETERIA  -  CONTENZ  E  LEGALE  - 
GIUD  DI  PACE  -  SEGRETERIA  -  ASSIST  ORGANI 
ISTITUZ  -  PUBBLICAZ  ONLINE  -  COMUNICAZ 
ISTITUZIONALE  -  ARCHIVIO  E  PROTOCOLLO  - 
PROGRAMMAZIONE  INFORMATICA  E 
TECNOLOGICA  -  STATISTICA  -  SERVIZI 
DEMOGRAFICI - PATRIMONIO

.IL DIRIGENTE

Riccardo Miracapillo / INFOCERT SPA
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - AGRICOLTURA - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE - SPORT
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 874 DEL 19/05/2022
	. IL DIRIGENTE
	.




